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ÖN SÖZ

Bu kitap 13 farklı akademisyenin gayreti ve Pegem Akademinin özverili çalış-
malarıyla ortaya çıkmıştır. Kitabın hazırlanması sırasında 2019 YÖK Kur tanımına 
göre Eğitim Fakültelerinde seçmeli olarak okutulmakta olan “Karakter ve Değerler 
Eğitimi” dersinin içeriği dikkate alınarak hazırlanmıştır. İçeriğinde daha çok Türk 
İslam Kültür ve Medeniyeti merkeze alınarak işlenmeye çalışılan karakter ile ilgili 
temel kavramlardan başlamak üzere kültürümüzde yer alan ve karakterle ilişkilen-
dirilen kavramlar işlenmiş, karakter eğitiminde ve gelişiminde ailenin ve çevrenin 
rolü milli ve manevi değerler dikkate alınarak açıklanmaya çalışılmıştır. 

Ahlak ve Etik kavramlarının insani ve kültürel kalkınma açısından ele alın-
masının ardından, milli – manevi değerler ve evrensel değerler karşılaştırmalı 
olarak verilmiştir. Bu arada değerlerin tanımı ve sınıflandırması da yapılmaya 
çalışılmıştır. Konunun devamı olarak Türk kültür tarihinde ve Türkiye’de değer-
ler eğitimi incelenerek değerler eğitiminin inanç sistemi açısından ele alınmasına 
çalışılmıştır. Eğitim programlarında yer alan değerler,  karakter ve değer eğitimi 
yaklaşımları ve yöntemlerine değinildikten sonra da Eğitim felsefesi ve değerleri 
açısından değerler eğitimi açıklanmıştır. 

Modern ve çok kültürlü toplumlarda değerler krizi anlatıldıktan sonra karak-
ter ve değer eğitiminde rol model olarak öğretmenden bahsedilmiştir. Değerlerin 
toplumsal hayattaki öneminden bahsedilerek son olarak değerler eğitimine yö-
nelik önerilerde bulunulmuş ve kitap tamamlanmıştır. Kitapta mümkün olduğu 
kadarıyla karakter ve değerlerden bahsedilirken öz kültürümüz ve toplumsal ve 
insani değerlerimiz ön planda tutulmuştur. Öğretmen adayları ve öğretmenler 
başta olmak üzere bütün okuyuculara yararlı olması dileğiyle. 

Yazarlar Adına

Editör: Doç. Dr. Bayram ÖZER 
ORCID No: 0000-0003-4375-4104
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Kazanımlar

1. Karakter eğitimi ve değerler eğitimi kavramlarını açıklar.

2. Karakter eğitimi ve değerler eğitimine ilişkin temel kavramları bilir.

3. Değer kavramının karakter eğitimi açısından önemini kavrar.

4. Kişiliğin ve karakterin oluşmasında etkili olan faktörleri bilir ve açıklar.

5. Değer, ahlak ve erdem kavramları arasındaki ilişkiyi kavrar.
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Giriş

Karakter eğitimi ve değerler eğitimi konuları ele alınmadan önce bilinmesi 
gereken bir takım temel kavramlar bulunmaktadır. Bunlar; kişilik, karakter, mi-
zaç, huy, değer, ahlak ve erdem kavramlarıdır. Günlük hayatımızda sıklıkla kul-
landığımız bu kavramlar; sosyoloji, psikoloji, antropoloji, psikiyatri, felsefe, ilahi-
yat ve eğitim gibi alanların çalışma konusu olmuştur. Kavramların bu denli geniş 
bir yelpazede incelenmesinin bir sonucu olarak, kavramlar hakkında yapılmış 
olan çok sayıda tanım görmekteyiz. Kavramlara dair yapılan tanımlara bakıldı-
ğında da herkes tarafından kabul edilen, uzlaşma sağlanmış bir tanımın olmadığı 
görülmektedir. Bunun yanı sıra belirtilen kavramlardan birkaçının günlük haya-
tımızda birbirlerinin yerine kullanılması, kavramlar arasındaki ayrımın yapılma-
sını zorlaştırmakta ve kavram yanılgılarına sebep olmaktadır. Bu bölümde, belir-
tilen kavramların birbirleri ile karıştırılmasını önleyecek bir biçimde tanımlarının 
yapılması ve kavramlar arasındaki ilişkinin açıklanması amaçlanmaktadır. 

Değer, ahlak ve erdem kavramları; bireyin karakterinin oluşmasında etkili 
olduğundan sırasıyla değer, ahlak, erdem, kişilik, mizaç, huy ve karakter kavram-
ları açıklanacaktır. Ardından karakter eğitimi ve değerler eğitimi kavramları açık-
lanarak aralarındaki farka değinilecektir. Bahsedilen kavramların tanımlarına ge-
çilmeden önce, metin içerisinde yer alan ve metnin anlaşılması açısından önemli 
olan birkaç nokta üzerinde durmak gerekir.

İncelenecek olan bu kavramlar, etimolojileri açısından farklılıklar göster-
mektedir. Kavramların ortaya çıktığı dönemler, ortaya çıktıkları coğrafya ve dö-
nemin koşulları, kavramların taşıdığı anlamları belirli ölçüde etkilemektedir. Ör-
neğin ahlak kelimesinin batı dillerindeki karşılığına baktığımızda kökeni Latince 
olan “moral” kelimesi ile karşılaşırız. Bizim dilimize Arapça’dan girmiş olan ahlak 
kelimesinin kökeni ise yaradılış anlamına gelen “hulk” kelimesidir. Ayrıca İslam 
alimlerinin eserlerine bakıldığında ahlak kavramının, kökeni Farsça olan “huy” 
kelimesi ile eş anlama gelecek şekilde kullanıldığı görülmektedir. Huy kelimesi 
ise çoğu kaynakta mizaç ile eş anlamlı olarak gösterilse de, bu iki kelime anlam 
olarak birebir aynı değildir. Dolayısıyla tanımlanacak olan kavramların net bir 
şekilde anlaşılabilmesi için diğer dillerdeki karşılıkları ve etimolojileri hakkında 
fikir sahibi olmak gerekir.

Konunun tam olarak anlaşılabilmesi için, günlük hayatımızda sıkça kullandı-
ğımız tutum ve davranış kelimeleri arasındaki farkın da bilinmesi gerekmektedir. 
Bireyin gözlemlenebilen tepkilerine davranış denir. Tutum ise bireyin sergileyece-
ği davranışın oluşmasında etkili olan güçtür. Tutum, bireyin sergileyecek olduğu 
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davranışın olası eğilimini gösterir. Bireyin davranışları açısından, bir nevi hazır-
bulunuşluk seviyesidir.

Ayrıca, kitabın bu bölümü içerisinde sıkça yer alan “yaradılış” kelimesi hak-
kında bilinmesi gereken ve önemli olan bir noktayı da vurgulayalım. Türkçede 
“yaratılış” ve “yaradılış” kelimeleri farklı anlamlara gelmektedir. Yaratılış kelimesi 
doğrudan yaratma eylemini ve yaratılmış olan nesneyi vurgulamaktadır. Yaradılış 
kelimesi ise “bir kimsede doğuştan bulunan vücut ve ruh özelliklerinin tümü, mi-
zaç, huy, tiynet, cibiliyet” anlamlarına gelmektedir. Yani yaradılış kelimesi bireyin 
yaratılma sürecinde edinmiş olduğu özelliklere işaret eder. Bireyin doğumundan 
itibaren sahip olduğu, fıtratında bulunan özellikleri anlatır. Bu nedenle metinde 
geçen yaradılış kelimesinin ifade ettiği anlamın bilinmesi, metnin anlaşılması açı-
sından önemlidir. 

1. Değer

Literatürde değer kavramı ile ilgili yapılmış tanımlar incelendiğinde sosyal 
bilimcilerin, değer kavramını toplum ile ilişkilendirerek; değer-toplum ilişkisi 
bağlamında tanımladığını görmekteyiz. İlerleyen kısımda bahsedilecek olan bu 
tanımlara geçmeden önce değer kavramının iyi anlaşılabilmesi için kelime an-
lamından yola çıkılarak tanımlanmasını daha doğru bulmaktayız. TDK1, değer 
kelimesini “bir şeyin önemini belirlemeye yarayan soyut ölçü, bir şeyin değdiği 
karşılık, kıymet” olarak tanımlamıştır. Günlük hayatımızda bir ürünün maddi 
karşılığını ifade etmek amacıyla da kullanılan değer kavramının, sosyal bilimler 
alanında, soyut ve manevi bir anlam taşıdığı görülmektedir. Değer kavramına iliş-
kin yapılmış olan tanımların birkaç tanesi aşağıda verilmiştir.  

 � Raths, Harmin ve Simon;, değerleri, kişinin gurur duyduğu ve kamuoyu 
ile açıkça paylaşma konusunda istekli olduğu inanç, tutum ya da duygu-
lar olarak tanımlamıştır2.

 � Allport, psikolojik olarak bağlanılan, sahip olma ya da koruma güdü-
süyle çaba ve gayret gösterilen şeylerin değerli olarak görüldüğünü be-
lirtmiştir3.

 � Grubun, toplumun veya kişilerin davranış modellerini, amaçlarını ve di-
ğer sosyo-kültürel öğelerinin önemini ölçmeye yarayan ölçütlere değer 
denir4. 

 � Değerler, hayatımıza yön veren, davranışlarımızda etkili olan, ulusal sı-
nırları ile kültürel bağlamları içinde ve ötesinde inançlardır5.
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